dement à tous conservateurs ordonner et à ordonner à la

garde desdites provisions et seurtez à tous capitaines, gouver¬

neurs, bailliz, chastellains, prévost, maieurs, sergens, justiciers

et autres noz officiers et subgez quelconques de nostre dit

pays de Flandres, leurs lieuxtenans et è chacun d'eulx sicome

à lui appartendra, que les poins et articles dessus exprimés et

chacun point et par luy mettent à exécution deue réalement

et de fait, quand le cas escherra, iceulx tiegnent et gardent,

facent tenir et garder et en laissent Iesdis marchans et autres

comprinses ésdites provisions et seurtés, paisiblement et plaine-

ment joir et user sans empeschement, ne destourbier, ne faire

ou aler, ne souffirir estre fait ou alé à l'encontre en aucune

manière ledict terme de cincq ans durant. Et ces présentes et

tout le contenu en icellcs publient et facent publier ès villes,

ports, havres et autres lieux de nostre dit pays de Flandres où

l'on a accoustumé de faire criz et pubications de par nous ou

mestier sera et dont ilz seront requiz, affin que aucun n'y puisse
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prétendre ignorance, en punissant vigoureusement les trans-

gresseurs s'aucuns fassent à rencontre desdis poins ou d'au¬

cuns d'iceulx de telle punition en corps et en biens come au

cas appartendra sans faveur, ne déport aucun, tellement que ce

soit exemple à autres d'eulx en garder. En témoing de ce, nous

avons fait mettre notre scel à ces lettres. Donné le xvc jour de

juing l'an de grâce mil iiije et onze.

(Archives communales de la ville de Bruges. — Groencnbock,

A, fol. 14 et suiv.).

VI.

(Voir page 511).

Henri VI, roi d'Angleterre, ordonne à tous ses sujets anglais de

respecter les biens de ses sujets de Flandre, par terre et par mer.

Henricus, Dei gratia Rex Anglie et Francie et dominus Hi-

bernie, vicecomitibus London. salutem. Omnia et quibus con-

questione fidelium ligeorum et subditorum nostrorum et corone

nostrse Francie existunt ad nostrum pervenit auditum, quod

quidam ligeorum et subditorum nostrorum regni nostri Anglie

prisas et capciones hominum ac navium bonorum et mercandi-

sarum ipsorum subditorum nostrorum Flandrie ac alia dampna

et mala enormia eisdem ligeis et subditis nostris Flandrie nos-

tre
supra mare contra formam appunctuamenti finalis pacis

inter dicta duo régna nostra enite et concluse fecerunt et per-

petrarunt et adhuc faciunt et perpétrant indies non desistunt

unde ex parte predictorum subditorum nostrorum, nobis est

humiliter supplicatum ut sibi de remedio congruo et hac parte

providere dignaremus. Nos premissa débité pondérantes ad pa-

cem et tranquillitatem universis ligeis et subditis nostris utro-

rum predictorum regnorum nostrorum et inter eos inviolabiliter

observari et observarc volentes, vobis de avisamento et assensu
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consilii nostri prœcipimus firmiter injungentes quod statis visis

presentibus, in Iocis infra civitatem predictam et suburbia

ejusdem ubi magis expediens fuerit et necesse publiée ex parte

nostra proclamari faciatis ne quis de eorum iigeorum et subdi-

torum nostrorum dicti regni nostri Anglie aliquas hujusmodi

prisas sive captiones hominum aut navium, bonorum sive mer-

candisarum de eorum Iigeorum et subditorum nostrorum Flan-

drie aut aliorum
quorumcunque predicti regni nostri Francie,

sive aliqua alia dampna vel mala quecunque eisdem ligeis et

subditis noslris in personis vel in rébus aliquo quesito colore

facere sive facere présumât intimantes eisdem ligeis et subditis

nostris predictis regni nostri Anglie quod si quis eorum quic-

quid contra formam presentis proclamationis noslre fecerit sive

attemplaverit, nos eos et eorum quemlibet taliter castigabimus

et puniemus quod eorum castigatio et punitio aliis tali... delin-

quentibus cedet in exemplum et hoc nullatenus omittatis. Teste

ipso apud Westm. xiiij die julii anno regni nostri quarto (13 juil¬

let 1426). (Signé) Wymbyssii.

(Archives de la ville de Gand, Inventaire n° Si4. —

Original scellé en cire blanche, simple queue en

parchemin , sceau endommagé. — Provenant

des chartes confisquées par Charles V, a» 1339).

VII.

(Voir page 318).

Vidimus d'un traité de commerce avec l'Angleterre au profit de la

Flandre et du Brabanl.

A tous ceux qui ces présentes lettres verront ou orront.

Borgmaistres, eschevins et conseil de la ville de Bruges, salut.

Savoir faisons nous du jour et hur avoir veu et regardé cer¬

taines lettres patentes scellées sicome de prime fate sembloit,
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des scelz de très honourables et saiges seigneurs, Willem Lyu-

dewode, garde du privé scel, et Jean Sloppyndone, clerc des

rolles de la chancelerie de très hault, très excellent et très puis¬

sant prince le Roy d'Angleterre et du signet de très vénérable

et sage sgr, mess. Estienne Wiltone, docteur en droit canon et

civil, en cire vermeille, à double queues, saines, entières, sans

vice et sans suspition, contenant le teneur qui s'ensuit :

Nous Williamme Lyndewode, garde du privé scel, et Jebau

Scopyndone, clerc des rolles de la chancelerie de très haut,

très excellant et très puissant prince le Roy de France et

d'Angleterre, nostre souverain seigneur, Thomas Bekyntone et

Estienne Wiltone, docteurs en droit canon et civil, commis¬

saires et aians povoir en ceste partie de par le Roy, nostre dit

sgr, duquel povoir, la teneur, de mot à mot, s'ensuit : s Hen-

ricus, Dei gratia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie,

magisiro Willelmo Lyndewode, custodi privati sigilli nostri,

Johannis Stopyndone, clerico rotulorum cancellarie nostre,

Thome Bekyntone et Stephano Wiltone, legum et decretorum

doctoribus, ac Roberto Withyngham, salutem. Sciatis quod

cum aliis, dicte treuge et intercomunicationes mercandisarum,

intres {sic) subditos nostros Anglie et Hibernie et Calesie, et

illos de Brabantia, Flandria dominio et ville de Machlinia,

extunt
usque ad finem triennii sub certis inodis et formis du-

raturœ habite fuerunt tractate, appunctuate et concluse, et jam

exparte illustrissime principisse carissime consanguinee nostre

ducisse Burgundie, nobis est humiliter supplicaturn, ut treugas

sive intercommunicationes predictas prorogare dignaremur,

hine est quod nos de fidelitatibus et circonspectionibus vestris

plurimum confidentes; assignavimus vos, quinque, quatuor et

très, vestrum et vobis plenam tenore presentium, committimus

et damus potestatem, auctoritatem et mandatum spéciale ad

commitandum, certis locis et temporibus, cum magistro Hen-

rico Utenhove, Paulo Deschamps et Lodovico Dommessent,
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oratoribus, sive commissariis predicte consanguinec nostre ple-

nam sufficientem et requisitam potestatem in hac parte haben-

tibns ac de et super continuacione et prorogatione hujusmodi

treugarum sive intercommunicationum a fine et expiratione dicti

termini, usque ad finem quinquemmi, tune proximum sequen-

tem, extendeutes et prorogantes cum effectu. Et ideo vobis

mandamus, quod articula promissa diligenter intendatis et ea

facere exequamini et explicatis in forma predicta et promit-

timus nos bona fide ratum gratum firmum et stabile habituri

totum, et quicquid per vos quinque, quatuor seu très vestrorum,

actum, gestum, seu conclusum, fuerit in premissis ac ea per

vos sic acta per lilteras nostras patentes approbare, ratifficare

et confirmare. In cujus rei testimonium has litteras nostras

fieri fecimus patentes, teste me ipso apud Westm. xxiiia decem-

Iris anno regni nostri decimo octavo. Sic signatum per ipsum

Regem. Sturgeon. »

Savoir faisons à tous que comme le xxixc jour de septembre

derreinement passé, entre le Roy nostre dict seigneur, par ses

gens et ambassadeurs d'une part, et très hault et très puissant

princesse, la Duchesse du Bourgoingne, fondée de povoir et

auctoritée souffisamment eu ceste partie par le duc de Bour¬

goingne, son seigneur et mari, d'autre part. Sur le fait de

l'entrecours et communication de la marchandise, de la pes-

cherie de mer et d'autres choses nécessaires, touchans l'uthilité,

comme des royaumes d'Angleterre, seigneurie d'Irlande et ville

de Calais, d'une part, et les duchés, conté et pais de Brebant,

Flandres, seigneurie et ville de Malines, d'autre part, aient esté

traittiez, appointiez et concluz pour le terme de trois ans, qui

commenceront au regart de la terre, ledit xxixe jour de sep¬

tembre derrein passé, au regart de la peschcrie, le ve jour dn

mois d'octobre ensuivant et aussi derrein passé, et au regart

du seurplus, c'est assavoir de la mer, le premier jour de no¬

vembre aussi derrain passé, et finissans lesdiz trois ans, le pre-
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inier jour de novembre qui sera l'an mil cccc quarante-deux

iceliui jour inclus, les poins et articles qui s'ensuivent.

Premièrement, que tous marchans tant du royaume d'Angle¬

terre, d'Irlande et de Calais, comme les marchans des duchié,

conté et pais de Brabant, de Flandres, ville et seigneurie de

Malines, soient marchans de laines, de cuirs, de vitailles ou de

quelconques autres marchandises et leurs facteurs et familliers

puissent seurement aler par terre à pie, à cheval ou autrement,

et en passant en et oultre l'eaue de Gravelingues, de Calais,

en Brabant, en Flandre et à Malines, et de Brabant, de Flan¬

dres et de Malines à Calais, ensemble leurs biens et marchan¬

dises, en tenant leur chemin entre la mer et les chasteaulx de

Mark et Doye, et marchander les ungs avec les autres, et de

toutes manières de marchandises, vivres et autres, et mener et

ramener ou faire mener et ramener de Calais en Brabant, en

Flandre et à Malines, et de Brabant, de Flandres et de Malines

à Calais, leurs dites marchandises, vivres et autres, excepté

armeures, artilleries, canons, pouldres et autres choses sembla¬

bles et invasiblcs et
que lesdits marchands, leurs facteurs et

familiers, puissent chacuns d'eux, à qui il sera nécessaire,

acheter et avoir franchement, de ceulx de l'autre costé, des

vivres, et les mener par terre, en et oultre l'eaue dessusditte

les ungs aux autres, est assavoir ceulx d'Angleterre et autres de

la partie d'Angleterre, où nous entendons Yrlande et Calais,

en Brabant, en Flandres et à Malines, et ceulx de Brabant, de

Flandres et de Malines à Calais, en passant par le chemin

dessusdit, sans empeschement, destourbier ou deffence quel¬

conque, ne pour ce encourir, en aucune peine et sans en estre

reprins en aucune manière des seigneurs d'une costé et d'aultre,

ne de leurs justiciers, officiers et subgez.

Item, que tous marchans d'Angleterre, d'Irlande et de Ca¬

lais, soient marchans de laines, de cuirs, de vitailles ou de

quelconques autres marchandises, leurs facteurs et familles,
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maistres de nefs et mariniers, puissent aler par mer, passer,

repasser, converser, venir, estre et demourer seurement, esdits

duchié, conté et païs de Brabant, de Flandres, seigneurie et

ville de Malines, et dedens les ports et havres d'iceulx, à tout

leurs biens, marchandises et nefs, et marchander avec tous

marchans de Brabant, de Flandres et de Malines, et autres

marchans quelconques, et leurs facteurs et familliers, de

toutes manières de marchandises, tant vivres comme autres,

excepté armeures, artilleries, canons, pouldres et autres choses

semblables et invasibles, et en partir avec leurs dites nefs,

biens et marchandises, vivres et autres qu'ilz pourront ramener

et retourner seurement. Et que pareillement tous marchans

desdits païs et seigneuries de Brabant, de Flandres et de Mali¬

nes, soient marchans de laines, de cuirs, de vitailles ou de

quelxconqnes autres marchandises, leurs facteurs, familles,

maistres de nefs et mariniers, puissent aler, passer, repasser

par mer, converser, estre et demourer seurement ou royaume

d'Engleterre, en Yrlande et à Calais, et dedens les ports et

havres d'iceulx royaume, païs et ville autorisez par le Roy, Et

est assavoir ès ports et havres ou coustumiers et autres offi¬

ciers sont ordonnez pour vacquer et entendre, sur l'entrée et

yssue des nefz et marchandises, et non en aultres, avec leurs

biens, marchandises et neifs, et marchander avecques tous

marchans anglois, de toutes manières de marchandises, tant

vivres comme autres, excepté lesdits armeures, artillerie, ca¬

nons, pouldres et autres choses semblables et invasibles, et

mener ès ports dessusditz en Angleterre, en Yrlande et à Ca¬

lais, leurs biens propres, vivres et autres, et les biens d'au¬

tres desdits
pays et seigneuries de Brabant, de Flandres et de

Malines, et en partir, retourner seurement, à tous leursdits

biens, marchandises et nefs, Et aussi que lesdits marchans, leurs

facteurs et familliers puissent chacun d'eux à qui il sera néces¬

saire, acheter et avoir franchement, de ceulx de l'autre partie,
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tics vivres et les amener par mer les uugs aux autres, Et est

assavoir lesdits d'Angleterre, d'Yrlande et de Calais, en Bra-

bant, en Flandre et à Malines, et ceulx de Brabant, de Flan¬

dres et de Malines, en Angleterre, en Yrlande et à Calais, sans

être reprins de ce que ilz auront ainsi fait des seigneurs de

l'une part ne de l'autre, ne de leurs officiers, ne que par ceulx

de la partie d'Angleterre, aux marchans de Brabant, de Flan¬

dres et de Malines, dommaige, empeschement ne destourbier

soit fait, ne aussi par ceulx desdits pais de Brabant, de Flan¬

dres et de Malines aux marchans de la partie d'Angleterre, par

voye de fait pour cause de guerre, pillerie, roberie, faicte ou à

faire, ne autrement en aucune manière, pour quelconque cause,

en gardant et paiant au regart des marchans d'Angleterre, d'Ir¬

lande et de Calais ès pais de Brabant, Flandres et Malines, des

marchandises qu'ilz y amèneront et remenront, Et semblableinent

au regart des marchans de Brabant, de Flandres et de Malines

et esdits royaume et pais d'Angleterre, d'Yrlande et de Calais,

des marchandises qu'ilz y amèneront et remenront, tonlieux et

devoirs deuz et aecoustumez quant marchandise aux cours le

temps passé, entre les royaume et pais d'Angleterre, Yrlande

et Calais, Brabant, Flandres et Malines, sans estre constrains

à autres et au
regart des marchans d'un costé et d'autre, tou¬

chant les marchandises qu'ilz menront et conduiront chacun en

sou parti, ils en paieront le tonlieux et devoirs à l'ordonnance

de leur prince et seigneur, et selon qu'ilz auront cours en leurs

pays, Et par ce, n'est point entendu préjudicier au prince ou

seigneur d'une partie et d'autre, de mettre en ses pais et

seigneuries telz tonlieux et devoirs au regart de ses subgez que

bon lui semblera, parmi ce que lesdits marchans d'un costé et

d'autre, leurs facteurs et familliers, maistres de nefs et mari¬

niers ausquels sera bien loisible d'avoir avec eulx, en leurs

nefs, armeures et artillerie pour la garde et sauvement de leurs

corps et biens, en alant par mer et icclles amener avec eulx,
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en quelconques havres qu'ilz arrivent, lesquelles armeures à